
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751802

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 settembre 2017, n. 1444
Approvazione schema di Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco componenti del Nucleo Ispettivo 
Sanitario Regionale (NIRS) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 2017.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Struttura di Staff 
Servizio lspettivo e dal Segretario Generale del Presidente della Giunta regionale riferisce quanto segue:

Premesso che
Visto l’art. 39, lett. b) della legge Regionale del 30 dicembre 1994 n.. 38 e smi stabilisce che la Giunta 

regionale eserciti il controllo anche mediante attività ispettiva di vigilanza e controllo attuato attraverso le 
strutture individuate dalla Regione stessa. L’attività ispettiva sanitaria regionale è disciplinata dal Reg. reg. 
n. 16 del 7 agosto 2017 il quale prevede che il Nucleo ispettivo regionale sanitario (d’ora innanzi NIRS) sia 
costituito da un componente con funzioni di coordinamento individuato tra gli iscritti nell’Elenco di cui all’art. 
4 e possa inoltre essere integrato da componenti temporanei scelti tra le figure professionali iscritte nel 
medesimo Elenco. In particolare l’art. 4 così recita:

3.	 Possono richiedere l’iscrizione nell’Elenco dei componenti temporanei del N.I.R.S.:
-	 i magistrati, gli ufficiali o agenti di polizia giudiziaria e i dipendenti del Servizio Sanitario Nazionale, 

collocati in quiescenza che dichiarino di accettare di prestare la loro attività occasionale e temporanea a 
titolo gratuito, fatta eccezione per il solo rimborso delle spese documentate;

-	 i dipendenti di pubbliche Amministrazioni operanti sul territorio e specificate nell’Avviso pubblico in base 
alle professionalità richieste;

-	 i dipendenti di aziende ed enti del S.S. R. di altre Regioni.
4.	 L’Elenco è formato ed aggiornato dal Dirigente del Servizio ispettivo previa pubblicazione di apposito Avviso 

pubblico sul Portale istituzionale della Regione nella sezione Amministrazione trasparente/Organizzazione, 
nonché sul Portale regionale della salute www.sanita.puglia.it. nella sezione Bandi e Avvisi/Aggiornamento 
Albo N.I.R.S .

5.	 Lo schema di Avviso pubblico, predisposto dal Servizio ispettivo, è approvato dalla Giunta Regionale 
su proposta del Presidente. Esso definisce criteri e modalità per la formazione dell’Elenco e per la sua 
utilizzazione ai fini del conferimento degli incarichi, nonché le modalità di presentazione delle domande e 
i requisiti di iscrizione, avendo particolare riguardo ad indicare le specifiche professionalità ed esperienze 
richieste. La formazione dell’Elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né comporta alcuna 
graduatoria, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce riferimento per il 
conferimento dell’incarico di componente temporaneo del N.I.R.S. L’iscrizione nell’Elenco non fa sorgere in 
capo all’iscritto alcun diritto, aspettativa o interesse qualificato in ordine al conferimento dell’incarico.

7.	 In fase di prima applicazione del presente Regolamento, il Dirigente del Servizio ispettivo avvia le procedure 
per la formazione dell’Elenco entro un mese dal suo insediamento. Entro sei mesi dalla data di scadenza del 
termine previsto dall’Avviso pubblico il Dirigente, sulla scorta delle risultanze dell’istruttoria delle domande 
di iscrizione pervenute, approva l’Elenco con atto dirigenziale che successivamente viene pubblicato sul 
Portale regionale della salute www.sanita.puglia.it.. L’Elenco è aggiornato con cadenza triennale e resta 
valido sino all’approvazione del successivo”.

	 ...

Considerato che:	
-	 con la Determinazione n. 72 del 6.02.2017 è stato istituito il Servizio Ispettivo, quale Struttura di Staff della 

Segreteria Generale della Presidenza, conferendosi la dirigenza ad interim all'avv. Silvia Piemonte.
-	 con deliberazione di Giunta n. 1167. Del 18/7/2017 è stato definitivamente adottato il Regolamento regio-

nale n.16 del 7 agosto 2017 recante disposizioni pubblicato sul BURP n.94 suppl. del 8 agosto 2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51803

-	 la Struttura di staff ha pertanto provveduto a predisporre lo schema di Avviso pubblico da sottoporre 
alla Giunta regionale ai sensi del richiamato art. 4 co. 5 del Reg. reg. n.16 del 7 agosto 2017, riportato in 
allegato alla presente deliberazione;

-	 lo schema di avviso "definisce criteri e modalità per la formazione dell'Elenco e per la sua utilizzazione ai fini 
del conferimento degli incarichi, nonché le modalità di presentazione delle domande e i requisiti di iscrizio-
ne, avendo particolare riguardo ad indicare le specifiche professionalità ed esperienze richieste".

Considerato altresì
-	 che ai sensi dell'art. 3 comma 1 del Reg. reg. n.16/2017, il Nucleo ispettivo regionale sanitario è formato da 

"...3 (tre) dirigenti o funzionari di categoria D, dei quali: uno con profilo giuridico-amministrativo apparte-
nente al ruolo regionale; uno con profilo sanitario e socio-sanitario e uno con profilo economico-contabile 
appartenenti ai ruoli della Regione o di Agenzie strategiche, compresa l'Agenzia Regionale Sanitaria della 
Puglia-A.Re.S., o di altri enti regionali o di aziende ed enti del S.S.R. della Puglia; nonché da 1 (un) compo-
nente con funzioni di coordinamento, individuato tra gli iscritti nell'Elenco di cui al successivo art. 4;

-	 onde tuttavia consentire l'immediato avvio delle attività del Nucleo ispettivo regionale sanitario, da consi-
derarsi di fondamentale rilievo per lo svolgimento delle funzioni pubbliche di governo e controllo del setto-
re sanitario da parte della Regione, nelle more che si concluda la procedura di costituzione dell'Elenco di 
cui all'art. 4 del richiamato Reg. reg.n.16/2017, si ritiene che il componente con funzioni di coordinamento 
debba essere individuato direttamente con Decreto del Presidente della Giunta regionale tra persone in 
possesso dei requisiti necessari per l'iscrizione all'Elenco.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N.118/2011 E S. M. I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn. 
1/99 e 3/2001 nonché dell'art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 "Statuto della Regione Puglia";

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del 
conseguente atto finale,

LA GIUNTA REGIONALE
-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Segretario Generale della Presidenza;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Struttura di Staff Servizio 

Ispettivo e dal Segretario Generale della Presidenza Giunta Regionale;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA:

-	 di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare lo schema di Avviso pubblico da sottoporre alla Giunta regionale ai sensi del richiamato art. 4 
co. 5 del Reg. reg. n.16 del 7 agosto 2017, riportato in allegato alla presente deliberazione;

-	 di disporre che, nelle more che si concluda la procedura di costituzione dell'Elenco di cui all'art. 4 del ri-
chiamato Reg. reg., il componente con funzioni di coordinamento del NIRS di cui all'art. 3 comma 1 del Reg. 
reg. n.16/2017 debba essere individuato direttamente con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
tra persone in possesso dei requisiti necessari per l'iscrizione all'Elenco, come da allegato schema di Avviso 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751804

pubblico per la per la formazione dell'Elenco dei componenti temporanei del Nucleo ispettivo sanitario 
regionale della Regione Puglia ai sensi del Reg. Reg. n. 16/2017;

-	 di dare mandato al Dirigente del Servizio Ispettivo regionale sanitario di porre in essere tutti gli adempi-
menti per la successiva adozione dell'Avviso da rendere pubblico nelle forme indicate all'art. 4, co. e per la 
costituzione dell'Elenco;

-	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP e sul sito della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751806



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51807


	DEL1444



